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Resultados Oficiais 
 

1ª Etapa 
 

100 metros rasos – Masculino – Decatlo 
V.V. = 0.4m/s Temperatura: 20ºC  Umidade: 86% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 11.67 717 
2  Allison Moni 97 SOGIPA 12.64 531 
3 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 12.66 527 
4 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA 12.84 495 
5 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 12.94 478 
6 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA 13.06 458 
7 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA DQ 162.7 000 

 
 

100 metros com barreiras – Feminino – Final 
V.V. = 0.3m/s Temperatura: 20.8ºC  Umidade: 86% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 16.08 
2 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 17.64 
3 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 18.39 
4 30334 Patrícia Servat 91 SOGIPA 18.41 
5 33159 Gabrielle Ferreira Oliveira 95 SOGIPA 19.01 
6 38394 Mveh Viviane Jeane de Dieu Gracielle 93 SOGIPA 19.15 
7 38692 Micheli Rodoi da Silva 11.05.95 IVOTI 20.32 
8 41890 Bruna Borniatti 19.7.93 DECIDE 20.49 

 
 

Lançamento do Martelo – Masculino – Final 
Temperatura inicial: 20.8ºC  Umidade inicial: 86% 
Temperatura final: 20.2ºC  Umidade final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 50.40 
2 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI 42.37 
3 21687 Luan Carlos da Silva 10.7.83 SOGIPA 39.04 
4 42193 Gregori Matheus Silveira Minatto 92 SOGIPA 33.84 
5 42106 Murilo Eduardo Winter 2.6.93 IENH 30.35 
6 44929 Guilherme Mackedanz Cerqueira 23.3.92 DECIDE 30.23 
7 43372 Arthur Schiemann Pegas 17.7.91 UNISC 30.01 
8 40187 Cleber Soares 9.2.92 UCS 29.05 
9 28749 Thiago de Souza Lopes  6.2.91 ESP E CIDADANIA 28.32 
10 29401 Ederson Leonardo Vargas 3.6.91 ULBRA 27.94 
11 42032 Rodrigo Kempf da Silva 23.7.92 SINODAL 27.45 
12 32312 Herbert Muller Rojas 17.11.92 TEUTÔNIA 27.35 
13 27631 Gustavo Henrique Winter 7.6.92 TEUTÔNIA 26.76 
14 41057 Alex Sandro da Silva Hannemann 1.3.93 SINODAL 24.53 
15 41048 Joao Pedro Sehnem  29.3.92 MAUA 23.90 
16 42047 Diogo Triebsees 25.11.91 IENH 23.78 
17 42071 Jose Augusto Mombach Friedrich 29.3.92 IENH 22.43 
18 34797 Bernardo Brum 13.9.91 MAUA 21.48 
19 32455 Daniel Aloisio Land 14.10.91 IVOTI 16.43 
20 32123 William Souza 92 IVOTI 15.34 
21 46744 William Roese 93 IVOTI 14.65 

 



 
110 metros com barreiras – Masculino – Final 
V.V. = - 0.3m/s Temperatura: 20.2ºC  Umidade: 80% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 18.85 
2 39374 Lucas Ferraz Conceição 23.02.93 IVOTI 18.92 
3 42744 Lucas Evandro Lemes 14.06.94 IVOTI 19.01 
4 45208 Guilherme Goncalves 20.11.91 SOGIPA 19.32 
5 31168 Wagner da Rosa Meyer 6.7.93 SOGIPA 19.67 
6 44343 Rafael Kornalewski De Oliveira 10.03.94 MAUÁ 20.84 
7 42715 Jeferson Beulke 95 IVOTI 21.92 
8 45724 Arthur Muller Guidali 31.8.93 SINODAL 22.34 

 
 

Salto com Vara – Feminino – Final 
Temperatura inicial: 20.8ºC  Umidade inicial: 86% 
Temperatura final: 20.2ºC  Umidade final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 24324 Raissa Charcansky Schubert 90 SOGIPA 3.76 
2 38557 Jennifer Poliseni Silveira 92 SOGIPA 2.40 
3 43040 Renata Marion Cruz Merricks 94 SOGIPA 2.40 
4 41882 Bruna Rafaela Becker 7.12.91 IVOTI 1.90 
5 27259 Jessica Franciele Delfina Ribeiro 8.4.91 ESP E CIDADANIA 1.90 
6 42119 Amanda Momberger Schneider 22.10.91 IENH 1.80 
7 39301 Morgana Luisa Longen 22.10.92 IVOTI 1.80 
8 42024 Geovana Ribas Virtuoso 29.5.93 SINODAL 1.80 
9 42081 Marina Zago Santos 16.1.92 IENH 1.80 
9 29390 Eduarda Heuser Berger 1.11.91 MAUA 1.80 
11 32311 Debora Stimamiglio 30.5.92 TEUTÔNIA 1.80 
12 44329 Paloma dos Santos Zancan 20.7.92 ULBRA 1.70 
13 32308 Laura Cardoso 7.7.92 MAUA 1.70 
14 42036 Caroline Theves Carabajal 15.5.92 SINODAL 1.70 
14 41877 Dulce Lenice Carneiro Brilhante 1.8.92 IVOTI 1.70 
16 42089 Barbara Blauth Schmidt 31.3.91 IENH 1.70 
16 42019 Tais Fornasier 27.6.93 SINODAL 1.70 

 
100 metros rasos – Feminino – Final 
V.V. = 0.2m/s Temperatura: 20.1ºC  Umidade: 80% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 30757 Ana Caroline Nique de Souza 1.6.89 SOGIPA 12.25 
2 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.1.94 SOGIPA 13.39 
3 32446 Camila Leonarda de Jesus de Barros 26.3.92 UCS 13.68 
4 42144 Aline Walendorff Moraes 20.11.93 IENH 13.69 
5 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 13.76 
6 24949 Marina Delanni Vitoria 16.11.89 SOGIPA 13.80 
7 41895 Jessica Cristina Machado 11.10.93 IVOTI 14.47 
8 42131 Julia Wolff 17.10.90 IENH 14.76 

 

Salto em Distância – Masculino – Decatlo 
Temperatura inicial: 20.8ºC  Umidade inicial: 86% 
Temperatura final: 20.2ºC  Umidade final: 81% 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 6.70 743 
2 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 6.12 613 
3 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 5.62 506 
4  Allison Moni 97 SOGIPA 5.58 498 
5 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA 5.26 433 
6 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA 5.01 384 
-.- 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI DNF 000 

 
 

100 metros rasos – Masculino – Semifinal 
V.V. = 0.2m/s Temperatura: 21.3ºC  Umidade: 77% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 



  1ª série     
1 39306 Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 11.62 Q 
2 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 12.05 Q 
3 38319 Gabriel Auler 26.01.93 IVOTI 12.36 Q 
4 40189 Jackson Vieira 10.9.92 UCS 12.75  
5 40210 Leandro Alberto Vieira Pereira 1.6.91 DECIDE DNF  

V.V. = 0.3m/s Temperatura: 21.3ºC  Umidade: 77% 

  2ª série     
1 46738 Anderson Freitas Henriques 3.3.92 SOGIPA 11.29 Q 
2 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira  17.2.92 SOGIPA 11.72 Q 
3 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 11.95 Q 
4 43316 Mateus Monteiro Pereira 5.7.94 UCS 12.28 q 
5 46891 Henrique da Roza Peter 22.8.91 DECIDE 12.60 q 
6 46890 Mauricio Bones da Silva 27.12.91 DECIDE 13.07  

 
1500 metros rasos – Masculino – Final 
Temperatura: 21.3ºC  Umidade: 79% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46471 Vitor Sander 30.06.95 IVOTI 4.03.57 
2 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC 4.08.79 
3 46867 Jardelino dos Santos Flech  SER 13 de Abril 4.09.24 
4 44349 Marcelo Scolari 94 IENH 4.10.12 
5 46868 Maicon Douglas da Silva Mancuso  SER 13 de Abril 4.12.54 
6 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 4.13.31 
7 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 4.15.37 
8 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS 4.20.82 
9 20163 Hamilton Diogo Hennig 88 UNISC 4.24.91 
10 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.1.93 SOGIPA 4.57.59 
11 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto  18.1.90 SOGIPA 4.58.08 
12 27159 Bryan William Gomes Marques da Silva 29.4.89 TEUTÔNIA 4.58.45 
13 23475 Mauricio Thomas da Silva 6.7.88 MAUA 5.01.34 
14 33467 Robson Sobroza Gonçalves 22.8.93 SOGIPA 5.10.03 

 

Arremesso do Peso – Masculino – Decatlo 
Temperatura inicial: 21.1ºC  Umidade inicial: 79% 
Temperatura final: 21.4ºC  Umidade final: 79% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 10.36 507 
2 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 10.12 493 
3 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 9.08 431 
4  Allison Moni 97 SOGIPA 6.75 293 
5 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA 6.03 251 
6 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA 5.99 248 

 

1500 metros rasos – Feminino – Final 
Temperatura: 21.1ºC  Umidade: 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 4.53.15 
2 21682 Ingrith Barbosa 9.10.89 SOGIPA 4.55.96 
3 43348 Priscila T. da Silva 93 UNISC 5.12.13 
4 43007 Marcília Bellini Choinaki 06.11.94 UCS 5.13.31 
5 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 5.20.84 
6 46883 Cecília Bellini Choinaki 15.11.97 UCS 5.20.86 
7 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS 5.29.41 
8 38692 Micheli Rodoi da Silva 11.05.95 IVOTI 5.40.05 
9 45964 Alessandra Cordeiro da Rosa 4.5.95 SOGIPA 5.44.72 
10 41054 Katiane Adrieli Braga 29.3.93 UNISC 5.47.37 
11 39304 Luana Di Franco Pereira 25.7.93 SOGIPA 6.30.82 

 
 

Lançamento do Disco – Feminino – Final 
Temperatura inicial: 20.9ºC  Umidade inicial: 77% 
Temperatura final: 21.2ºC  Umidade final: 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 35.32 



2 43317 Saionara Pavanatto  94 SOGIPA 32.53 
3 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 30.25 
4 29395 Karla Schwartzhaupt 91 IENH 28.09 
5 24968 Bruna de Melo Miguel 9.1.89 ULBRA 28.01 
6 44928 Bruna de Souza Weber 17.4.94 DECIDE 27.45 
7 21723 Camila Fernanda Blos 16.8.89 SINODAL 26.97 
8 19575 Ana Paula Kern 6.7.88 MAUA 26.85 
9 27427 Camila de Carvalho Pacheco 2.5.89 UNICRUZ 26.33 
10 44063 Daiane de Vargas Sperandei 06.05.94 IVOTI 25.57 
11 27148 Meila Maria Müller 16.5.88 TEUTÔNIA 24.63 
12 24640 Mariana Marques Raupp 26.1.89 SINODAL 24.58 
13 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 24.26 
14 22743 Luana da Silva Assmann 1.10.88 UNISC 21.55 
15 19601 Mariana Esteves Falleiro 22.5.88 MAUA 21.45 
16 45906 Camili Rapacki 96 IENH 20.72 
17 24286 Rafaela Nitz 6.10.89 SINODAL 20.65 
18 45887 Isabela Daudt 95 IENH 19.92 
19 27145 Deise Fernanda Schneider 28.6.88 TEUTÔNIA 19.78 
20 31154 Jéssica Centenário Sausen 89 SOGIPA 16.28 

 
 

Salto Triplo – Feminino – Final 
Temperatura inicial: 21.3ºC  Umidade inicial: 77% 
Temperatura final: 21.6ºC  Umidade final: 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 33159 Gabriele Ferreira Oliveira 95 SOGIPA 10.85 
2  Johana Grigio 04.04.95 UCS 10.67 
3 39376 Rafaela Natércia Costa Londero 24.10.91 UCS 10.35 
4 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC 10.27 
5 30334 Patrícia Servat 91 SOGIPA 10.23 
6 23472 Carla Guahiba Avena 16.12.88 MAUA 10.19 
7 24641 Claudia Titze Hessel 10.4.88 SINODAL 10.05 
8 32839 Viviane Batista 22.10.89 UNISC 9.85 
9 45901 Kauana Maciel 96 IENH 9.84 
10 38394 Mveh Viviane Jeane de Dieu Gracielle 93 SOGIPA 9.80 
11 38559 Daniela de Souza Machado 27.3.89 ULBRA 9.68 
12 28628 Miria Zimmermann 8.10.89 SINODAL 9.45 
13 40203 Linea Molter 92 IENH 9.41 
14 27124 Bianca Feldmann 4.1.90 IVOTI 8.97 
15 21705 Juliana Thaissa Freese 1.8.88 MAUA 8.92 
16 25193 Patricia Anschau 20.4.88 TEUTÔNIA 8.39 
17 28885 Jessica Cristina Gouvea 8.3.88 ULBRA 8.25 
18 28772 Marlize Elizandra Drexler 22.1.90 IVOTI 7.86 
19 27258 Marines Nunes 1.9.88 UNICRUZ 7.67 

 
 

100 metros rasos – Masculino – Final 
V.V. = 0.1m/s Temperatura: 21.5ºC  Umidade: 77% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henriques 3.3.92 SOGIPA 11.02 
2 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 11.12 
3 39306 Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 11.19 
4 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 11.64 
5 38319 Gabriel Auler 26.01.93 IVOTI 12.18 
6 46891 Henrique da Roza Peter 22.8.91 DECIDE 12.40 
7 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira  17.2.92 SOGIPA 12.41 
8 43316 Mateus Monteiro Pereira 5.7.94 UCS 12.56 

 
 

Salto com Vara – Masculino – Final 
Temperatura inicial: 21.6ºC  Umidade inicial: 78% 
Temperatura final: 21.9ºC  Umidade final: 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43140 Abel Curtunove 97 SOGIPA 3.60 
2 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 3.20 



3 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 2.40 
4 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 2.40 
4 43736 Juliano Velleda Hardtke 22.3.93 DECIDE 2.40 
6 42042 Carlos Augusto do Nascimento Feiden 3.3.92 IENH 2.30 
7 33477 Fernando Hinterholz 21.7.91 IVOTI 2.30 
7 34793 Pedro Henrique Staudt Galeano  22.7.91 MAUA 2.30 
9 32848 Rafael da Silva Fonseca 15.3.91 SOGIPA 2.20 
10 46887 Anderson Fernandes da Rosa 4.4.91 DECIDE 2.10 
11 42061 Douglas Batista Hennrich 27.9.91 IENH 2.00 
12 41907 Renan Edurado Schumann 8.11.93 IVOTI 2.00 
13 23705 Alexandre Da Rosa Silva 95 SOGIPA 2.00 
13 47172 Claudio Rogerio de Godois Oliveira 9.7.93 UCS 2.00 
13 42091 Augusto Marchini 17.6.92 IENH 2.00 
13 41886 Andreas Collichonn 31.12.91 IVOTI 2.00 
17 42011 Jorge Antonio Jardim Junior 29.11.91 SINODAL 1.90 
17 44326 Gabriel Flores 21.6.93 SINODAL 1.90 

 
 

Lançamento do Disco – Masculino – Final 
Temperatura inicial: 21.8ºC  Umidade inicial: 76% 
Temperatura final: 23.0ºC  Umidade final: 70% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 27108 Adolf Jurgens Freitas 26.05.90 SOGIPA 39.21 
2 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 36.19 
3 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI 34.79 
4 26579 Alexsandro Sulzbach de Vargas 17.8.88 IVOTI 32.45 
5 27133 Bruno Ferreira Martins 19.4.89 MAUA 30.54 
6 21687 Luan Carlos da Silva 10.7.88 SOGIPA 30.08 
7 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 29.82 
8 27128 Jefferson Beckenkamp 8.2.89 MAUA 29.53 
9 23780 Pedro Gabriel Pivato 22.1.88 SINODAL 29.35 
10 21722 Felipe Walber Klein 3.9.88 SINODAL 28.54 
11 28635 Augusto Emilio Machado Petry 19.9.88 ULBRA 28.03 
12 28745 Edson Dias da Silva Nascimento  29.6.89 UNICRUZ 27.56 
13 27628 Fabio Hunsche 18.9.88 TEUTÔNIA 27.38 
14 25233 Alex Sandro Schmitt 11.5.88 TEUTÔNIA 26.88 
15 23470 Gabriel Schirrmann 25.11.88 MAUA 24.58 
16 28751 Bruno Lindner da Silva 19.2.89 SINODAL 24.52 
17 32333 Roger Augusto Butzge 15.11.89 UNISC 22.68 
18 25194 Marcos Augusto Grave 27.4.89 TEUTÔNIA 21.86 

 
 

100 metros com barreiras – Feminino – Heptatlo 
V.V. = - 0.3m/s Temperatura: 26ºC  Umidade: 63% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1  Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 17.85 504 
2 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 18.10 478 
3 30334 Patricia Servat 91 SOGIPA 18.10 478 
4 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 19.11 380 
5  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 19.29 364 

 

 
Lançamento do Dardo – Feminino – Final 
Temperatura inicial: 25.8ºC  Umidade inicial: 65% 
Temperatura final: 26.1ºC  Umidade final: 64% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 31154 Jéssica Centenaro Sausen 21.12.89 SOGIPA 46.94 
2 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 25.74 
3 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 25.60 
4 18849 Amanda Regina Christmann 15.3.88 ULBRA 25.54 
6 44348 Janaina Dieder 94 IENH 25.39 
6 47168 Suelen Spadari 23.9.89 UCS 25.31 
7 22953 Mainara Borges Lamperti 30.5.88 SINODAL 24.63 
8 25879 Clara Maria Schwarz do Nascimento 2.5.88 ULBRA 24.56 
9 23448 Iana Kohwald 1.6.88 IVOTI 23.94 



10 45887 Isabela Daudt 95 IENH 23.20 
11 34480 Renata Marion Cruz Merricks 5.4.00 SOGIPA 22.94 
12 23449 Bruna Kuhn 19.7.88 IVOTI 22.61 
13 21701 Michele Ruschel 19.5.88 MAUA 21.55 
14 27137 Bruna Silva Travi 23.10.89 MAUA 20.46 
15 27158 Natália Kuhn 7.4.89 TEUTÔNIA 20.45 
16 21717 Natalia Dresch da Silveira 5.12.88 SINODAL 19.86 
17 45906 Camili Rapacki 96 IENH 18.69 

 
 

400 metros rasos – Feminino – Final p/tempo 
Temperatura: 24.1ºC  Umidade: 66% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
  1ª série    
1 30757 Ana Caroline Nique de Souza 1.6.89 SOGIPA 57.25 
2 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 57.91 
3 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 1.04.34 
4 22776 Tammy dos Santos Damin 1.4.88 UCS 1.06.51 
5 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 1.06.67 
6 25195 Cati Ruana Stapenhorst 19.4.88 TEUTÔNIA 1.06.98 
7 21699 Luciana Molz 26.4.88 MAUA 1.07.91 
8 29391 Elisa Maria Burin Lange 17.2.89 MAUA 1.10.54 

Temperatura: 25.3ºC  Umidade: 64% 
  2 ª série    
1 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 1.02.80 
2 43008 Julia Schulz Borges 14.6.90 UCS 1.06.09 
3 23216 Tess Simas Pinto 9.9.90 SOGIPA 1.07.50 
4 43747 Greice Kretschmer 19.11.94 IVOTI 1.09.60 
5 45898 Bruna Schuster 95 IENH 1.10.33 
6 42139 Ellen Alves 94 IENH 1.11.98 
7 27612 Desiree Cristina Dullius 20.11.90 TEUTÔNIA 1.13.87 

 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 30757 Ana Caroline Nique de Souza 1.6.89 SOGIPA 57.25 
2 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 57.91 
3 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA 1.02.80 
4 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 1.04.34 
5 43008 Julia Schulz Borges 14.6.90 UCS 1.06.09 
6 22776 Tammy dos Santos Damin 1.4.88 UCS 1.06.51 
7 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 1.06.67 
8 25195 Cati Ruana Stapenhorst 19.4.88 TEUTÔNIA 1.06.98 
9 23216 Tess Simas Pinto 9.9.90 SOGIPA 1.07.50 
10 21699 Luciana Molz 26.4.88 MAUA 1.07.91 
11 43747 Greice Kretschmer 19.11.94 IVOTI 1.09.60 
12 45898 Bruna Schuster 95 IENH 1.10.33 
13 29391 Elisa Maria Burin Lange 17.2.89 MAUA 1.10.54 
14 42139 Ellen Alves 94 IENH 1.11.98 
15 27612 Desiree Cristina Dullius 20.11.90 TEUTÔNIA 1.13.87 

 
 

Salto em Altura – Feminino – Heptatlo 
Temperatura inicial: 20.8ºC  Umidade inicial: 86% 
Temperatura final: 20.2ºC  Umidade final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 1.42 534 
2 30334 Patricia Servat 91 SOGIPA 1.39 502 
3 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 1.36 470 
4  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 1.36 470 
5  Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 1.33 439 

 

 
400 metros rasos – Masculino – Final p/tempo 
Temperatura: 24.9ºC  Umidade: 65% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
  1ª série    



1 46738 Anderson Freitas Henriques 3.3.92 SOGIPA 49.51 

2 44349 Marcelo Scolari 94 IENH 50.93 

3 43045 Nikolas Reis 94 UCS 52.95 

4 38319 Gabriel Auler 26.01.93 IVOTI 56.47 

5 32127 Homar Taha 93 IENH 56.52 

6 39306 Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 56.98 

Temperatura: 24.7ºC  Umidade: 65% 
  2ª série    

1 31528 Victor Rafael de Moares 15.01.91 UCS 54.28 

2 35366 Guilherme Bec da Silva 31.7.93 SOGIPA 54.46 

3 35786 Guilherme Costa Paim 26.03.94 UCS 56.09 

4 40207 Eduardo Simon 93 IENH 56.66 

5 28754 Diego Ricardo Lippert Scheid 17.3.89 IVOTI 57.24 

6 23478 Felipe Schutz 26.5.89 MAUA 58.63 

7 24322 Cassio Leandro de Oliveira 11.5.89 SINODAL 1.01.05 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 

1 46738 Anderson Freitas Henriques 3.3.92 SOGIPA 49.51 

2 44349 Marcelo Scolari 94 IENH 50.93 

3 43045 Nikolas Reis 94 UCS 52.95 

4 31528 Victor Rafael de Moares 15.01.91 UCS 54.28 

5 35366 Guilherme Bec da Silva 31.7.93 SOGIPA 54.46 

6 35786 Guilherme Costa Paim 26.03.94 UCS 56.09 

7 38319 Gabriel Auler 26.01.93 IVOTI 56.47 

8 32127 Homar Taha 93 IENH 56.52 

9 40207 Eduardo Simon 93 IENH 56.66 

10 39306 Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC 56.98 

11 28754 Diego Ricardo Lippert Scheid 17.3.89 IVOTI 57.24 

12 23478 Felipe Schutz 26.5.89 MAUA 58.63 

13 24322 Cassio Leandro de Oliveira 11.5.89 SINODAL 1.01.05 
 
 

Arremesso do Peso – Feminino – Heptatlo 
Temperatura inicial: 24.2ºC  Umidade inicial: 66% 
Temperatura final: 24.7ºC  Umidade final: 65% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 30334 Patricia Servat 91 SOGIPA 9.11 471 
2 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 8.90 458 
3  Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 8.82 452 
4 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 7.00 335 
5  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 6.73 318 

 
 

5000 metros rasos – Masculino – Final 
Temperatura: 24.3ºC  Umidade: 66% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.1.93 SOGIPA 15.58.15 
2 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC 16.04.48 
3 46867 Jardelino dos Santos Flech  SER 13 de Abril 16.04.70 
4 38694 Lucas Castilho Guimarães 20.8.93 SOGIPA 16.15.01 
5 46868 Maicon Douglas da Silva Mancuso  SER 13 de Abril 16.41.26 
6 43353 Marcos Linhares Fernandes 17.05.93 UNISC 17.27.13 
7 46886 Leandro Rodrigues Carret 26.10.90 DECIDE 17.37.13 
8 45722 Lucas Gelatti Chalegre 1.12.88 SOGIPA 17.42.33 
9 20163 Hamilton Diogo Hennig 88 UNISC 18.22.76 
10 40208 Felipe Danda Molina 9.1.92 DECIDE 18.32.64 
11 23736 Leandro Hageman 6.2.91 IVOTI 19.08.91 
12 33479 Sergio Manoel Land 18.9.91 IVOTI 19.55.23 

 
 

Salto em Altura – Masculino – Decatlo 
Temperatura inicial: 20.8ºC  Umidade inicial: 86% 
Temperatura final: 20.2ºC  Umidade final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 1.84 661 
2 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA 1.63 488 



3 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 1.57 441 
4 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 1.51 396 
5  Allison Moni 97 SOGIPA 1.36 290 
6 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA 1.33 270 

 
 

5000 metros rasos – Feminino – Final 
Temperatura: 23.3ºC  Umidade: 69% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 21682 Ingrith Barbosa  9.10.89 SOGIPA 18.51.61 
2 38560 Daiane Pedroso Moreira 05.09.89 SUB 4 20.05.70 
3 43348 Priscila Tatiana da Silva 20.01.93 UNISC 20.36.63 
4 46885 Renata Bertoni Pansera  04.05.89 SUB 4 20.52.41 
5 40212 Luana F. Hermann 23.11.88 SOGIPA 22.33.40 
6 45964 Alessandra Cordeiro da Rosa 4.5.95 SOGIPA 22.51.92 
7 18564 Carine Bokorny 23.12.88 IVOTI 23.45.61 
8 24262 Julia Auler Bauer  24.7.88 SINODAL 23.54.86 
9 23000 Jossana Haas 6.3.88 IVOTI 24.15.63 
10 27160 Jenifer Hollmann 5.9.89 TEUTÔNIA 24.56.61 
11 26439 Adelane Rodrigues Gualberto 4.6.88 ULBRA 25.48.63 
12 23471 Carolina Schunke de Almeida 17.12.89 MAUA 25.59.62 
13 23474 Kellen Eloisa dos Santos 25.9.88 MAUA 26.14.52 

 
 

Revezamento 4 x 100 metros rasos – Feminino – Final 
Temperatura: 22.9ºC  Umidade: 71% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 30757 Ana Caroline Nique de Souza 1.6.89 SOGIPA 51.53 
 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA  
 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA  
 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.1.94 SOGIPA  
2 45898 Bruna Schuster 95 IENH 53.41 
 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH  
 45887 Isabela Daudt 95 IENH  
 42183 Leticia Kuntze Cassel 9.12.90 IENH  
3 43747 Greice Kretschmer 19.11.94 IVOTI 53.48 
 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI  
 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI  
 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI  
4 32300 Juliana da Silva Pintos 15.4.91 UCS 57.42 
 32461 Jessica da Rosa Cardoso 25.10.92 UCS  
 43139 Pamela do Carmo 3.7.94 UCS  
 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS  
5 43348 Priscila Tatiana da Silva 20.01.93 UNISC 57.74 
 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC  
 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC  
 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC  
6 44418 Pietra Splendor Ruschel 20.9.94 MAUA 58.01 
 27139 Ana Julia Feijo Backes 28.12.89 MAUA  
 41041 Camilla Steinhaus 22.9.94 MAUA  
 21704 Daniela Thomas da Silva 6.7.88 MAUA  
7 21675 Mariana Bier Marostega 27.9.89 SINODAL 1.00.54 
 27637 Katiane Martini 3.1.90 SINODAL  
 24252 Samantha Drumm 10.10.90 SINODAL  
 24257 Luana Marchine 17.10.90 SINODAL  
8 27634 Barbara Tais Driemeyer 4.10.91 TEUTÔNIA 1.02.08 
 27143 Camila Anschau 11.11.91 TEUTÔNIA  
 27633 Marcella Moraes Hassen da Silva 22.11.91 TEUTÔNIA  
 27153 Maria Giovana Halfen Schaeffer 19.6.92 TEUTÔNIA  

 
 

Salto em Distância – Masculino – Final 
Temperatura inicial: 20.8ºC  Umidade inicial: 67% 
Temperatura final: 22.9ºC  Umidade final: 71% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 



1 43009 Fabrício Almeida de Oliveira 11.04.92 UCS 6.25 
2 45871 Guilherme Scolari 95 IENH 6.14 
3 45925 Dionifer Andrade 95 IENH 5.90 
4 44408 Maximiliano Rublesque Fontana 28.6.94 SOGIPA 5.89 
5 40195 Douglas Kaspary Dris 25.03.93 IVOTI 5.85 
6 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.02.92 IVOTI 5.83 
7 24951 Leonardo Feck Trajaro  19.4.88 SOGIPA 5.78 
8 41050 Bruno Augusto Glauche  25.5.93 MAUA 5.75 
9 44458 Flavio Andre Fagundes da Silveira 19.7.93 SOGIPA 5.68 
10 40207 Eduardo Simon 93 IENH 5.61 
11 46889 Thales Iohan Ferrari 25.11.92 DECIDE 5.56 
12 44416 Francisco Nonnenmacher 11.1.93 MAUA 5.44 
13 42037 Luiz Guilherme Hendrischky Santos Aragao 12.1.93 SINODAL 5.38 

 
 

Revezamento 4 x 100 metros rasos – Masculino – Final 
Temperatura: 22.6ºC  Umidade: 72% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henriques 3.3.92 SOGIPA 44.70 
 25693 Everson Lucas Braz 90 SOGIPA  
 35366 Guilherme Bec da Silva 31.7.93 SOGIPA  
 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA  
2 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 46.04 
 38319 Gabriel Auler 26.01.93 IVOTI  
 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI  
 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI   
3 20163 Hamilton Diogo Hennig 88 UNISC 46.11 
 27302 Juliano da Silva 01.11.90 UNISC  
 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC  
 39306 Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC  
4 40207 Eduardo Simon 93 IENH 46.73 
 32127 Homar Taha 93 IENH  
 44349 Marcelo Scolari 94 IENH  
 40205 Tiago Cesca 93 IENH  
5 43009 Fabrício Almeida de Oliveira 11.04.92 UCS 46.79 
 27423 William Ferreira Lemos 2.1.90 UCS  
 27430 Maicon Lorandi de Vargas 23.5.90 UCS  
 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UCS  
6 46930 Victor Raul Maia Rosa 13.4.92 DECIDE 49.25 
 40213 Andrei Waltzer Rodrigues 19.8.92 DECIDE  
 46891 Henrique da Roza Peter 22.8.91 DECIDE  
 46890 Mauricio Bones da Silva 27.12.91 DECIDE  
7 23482 Bruno Hermes Leal 26.12.88 MAUA 50.45 
 29393 Gibran Sirena Teixeira 31.10.89 MAUA  
 27126 Leonardo Seibert 6.3.89 MAUA  
 27131 Samuel Augusto Schneider 27.2.88 MAUA  
8 25229 Anderson Henrique Teles 9.3.89 TEUTÔNIA 52.05 
 32449 Emerson Gastao Petry 22.5.89 TEUTÔNIA  
 25237 Fernando Augusto Dannebrock 20.3.88 TEUTÔNIA  
 25222 Guilherme Lagemann 10.4.89 TEUTÔNIA  

 

 
400 metros rasos – Masculino – Decatlo 
Temperatura: 22.3ºC  Umidade: 76% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 53.17 674 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 56.41 543 
3 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 56.85 527 
-.- 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA DNF 000 
-.-  Allison Moni 97 SOGIPA DNF 000 
-.- 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA DNF 000 

 
 

200 metros rasos – Feminino – Heptatlo 
V.V. = 0.3m/s Temperatura: 22.3ºC  Umidade: 76% 



Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 28.01 376 
2  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 28.94 315 
3  Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 29.09 306 
4 30334 Patricia Servat 91 SOGIPA 29.64 272 
5 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 30.65 216 

 
 
 
 
 



CAMPEONATOS ESTADUAIS CAIXA SUB 23 
 

Porto Alegre – RS 

24 e 25 de abril de 2010 

 

Resultados Oficiais 
 

2ª Etapa 
 
 

10.000 metros rasos – Masculino – Final 
Temperatura inicial: 21.6ºC  Umidade inicial: 94% 
Temperatura final: 20.8ºC  Umidade final: 93% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 38694 Lucas Castilho Guimarães 20.8.93 SOGIPA 34.17.85 
2 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 36.10.07 
3 43353 Marcos Linhares Fernandes 17.05.93 UNISC 36.19.58 
4 46886 Leandro Rodrigues Carret 26.10.90 DECIDE 37.44.40 
5 46930 Victor Raul Maia Rosa 13.4.92 DECIDE 45.31.02 

 
 

Salto em Altura – Masculino – Final 
Temperatura inicial: 20.7ºC  Umidade inicial: 93% 
Temperatura final: 21.4ºC  Umidade final: 93% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 27108 Adolf Jurgens Freitas 26.05.90 SOGIPA 1.95 
2 39815 Almir Cunha dos Santos 93 SOGIPA 1.90 
3 43042 Felipe Mathias Webwe Hickmann 93 SOGIPA 1.85 
4 40195 Douglas Kaspary Dris 25.03.93 IVOTI 1.75 
5 45925 Dionifer Andrade 95 IENH 1.70 
6 45871 Guilherme Scolari 95 IENH 1.70 
7 46717 Arthur Momberger Machado 10.5.93 IVOTI 1.60 
8 31276 Tiago Ariel Schoninger 15.02.92 IVOTI 1.60 

 
 

Arremesso do Peso – Feminino – Final 
Temperatura inicial: 20.7ºC  Umidade inicial: 93% 
Temperatura final: 21ºC  Umidade final: 93% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43317 Saionara Pavanatto  94 SOGIPA 12.13 
2 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 9.94 
3 32841 Camila Gonçalvez Athanassio 21.05.90 UNISC 9.40 
4 38394 Mveh Viviane Jeane de Dieu Gracielle 93 SOGIPA 8.54 
5  Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 8.29 
6 45906 Camili Rapacki 96 IENH 8.15 
7 44348 Janaina Dieder 94 IENH 8.10 
8 34805 Sharyze Viesser Bosi 28.01.92 UCS 7.98 
9 40193 Lilian Rodrigues 28.09.92 IVOTI 7.82 
10 21724 Mariana de Adrade cardoso 13.9.88 SINODAL 7.24 
11 29569 Lais Gois Soares 11.10.88 SOGIPA 7.16 
12 32279 Juciane da Rosa 23.3.89 TEUTÔNIA 6.90 

 
 

10.000 metros rasos – Feminino – Final 
Temperatura inicial: 20.9ºC  Umidade inicial: 93% 
Temperatura final: 22.8ºC  Umidade final: 87% 

 Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46885 Renata Bertoni Pansera 04.05.89 SUB 4 43.30.35 
2 43348 Priscila Tatiana da Silva 20.01.93 UNISC 45.53.08 
3 40212 Luana F. Hermann 23.11.88 SOGIPA 46.32.65 

 
 



 
 
 
Salto em Distância – Feminino – Final 
Temperatura inicial: 20.7ºC  Umidade inicial: 93% 
Temperatura final: 22.1ºC  Umidade final: 91% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 4.96 
2 33159 Gabriele Ferreira Oliveira 95 SOGIPA 4.91 
3 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC 4.83 
4 42132 Claudia Krindges Dias 2.5.91 IENH 4.75 
5 46874 Marta Terezinha do Amarante Chaves 15.10.94 UCS 4.74 
6 39376 Rafaela Natércia Costa Londero 24.10.91 UCS 4.64 
7 37616 Juciele Pereira 96 SOGIPA 4.48 
8 45901 Kauana Maciel 96 IENH 4.31 
9 44061 Natalia Angst Rohden 19.10.94 IVOTI 4.13 
10 37616 Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 3.98 
11 40203 Linea Molter 92 IENH 3.78 

 
 

110 metros com barreiras – Masculino – Decatlo 
V.V. = 0.2m/s Temperatura: 23.9ºC  Umidade: 84% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 17.64 559 
2 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 17.72 551 
3 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 20.46 314 
-.- 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA DNF 000 
-.-  Allison Moni 97 SOGIPA DNF 000 

 
 

200 metros rasos – Masculino – Semifinal 
V.V. = 0.3m/s Temperatura: 24.6ºC  Umidade: 77% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Q 
  1ª série     
1 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 UNISC 23.80 Q 
2 31528 Victor Rafael de Moares 15.01.91 UCS 24.78 Q 
3 35366 Guilherme Bec da Silva 31.7.93 SOGIPA 24.96 Q 
4 35786 Guilherme Costa Paim 26.03.94 UCS 25.64 q 
5 45858 Matheus Arnecke Claro da Silva 15.12.94 IENH 26.78  

V.V. = 0.1 m/s Temperatura: 24.6ºC  Umidade: 77% 
  2ª série     
1 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 23.52 Q 
2 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 24.22 Q 
3 38319 Gabriel Auler 26.01.93 IVOTI  24.87 Q 
4  Felipe Duarte Pereira 21.07.95 UCS 25.72 q 
5 40205 Tiago Cesca 93 IENH 26.09  

 
 

200 metros rasos – Feminino – Final 
V.V. = 0.1m/s Temperatura: 24.7ºC  Umidade: 78% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 30757 Ana Caroline Nique de Souza 1.6.89 SOGIPA 25.45 
2 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.1.94 SOGIPA 27.26 
3 43145 Camila Afonso de Almeida  5.2.89 SOGIPA 27.62 
4 42051 Laura Saraiva Mottin 22.2.91 IENH 27.75 
5 23473 Isabela Scherer Santos 21.6.88 MAUA 28.01 
6 43747 Greice Kretschmer 19.11.94 IVOTI 29.52 
7 25199 Lizie Santos Gomes 8.5.88 SOGIPA 30.05 

 
 

20 Km Marcha Atlética – Masculino – Final 
Temperatura inicial: 20.8ºC  Umidade inicial: 86% 
Temperatura final: 20.2ºC  Umidade final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
-.- 31163 Diogo Mello da Rosa 07.12.92 UCS DNF 
-.- 23688 Pedro A. Moura Severo 11.07.90 UNISC DQ 230.1 



-.- 45963 Matheus Rychescki Jacobs 6.12.93 SOGIPA DQ 230.1 
 
 

Lançamento do Disco – Masculino – Decatlo 
Temperatura inicial: 24.6ºC  Umidade inicial: 78% 
Temperatura final: 24.1ºC  Umidade final: 79% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 26.68 400 
2 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 24.28 353 
3 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 22.90 289 
4 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA 16.92 215 
5  Allison Moni 97 SOGIPA 16.26 203 
6 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA 13.72 157 

 
 

10 Km Marcha Atlética – Feminino – Final 
Temperatura inicial: 24.6ºC  Umidade inicial: 81% 
Temperatura final: 25.1ºC  Umidade final:77% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1  Cecília Bellini Choinaki 15.11.97 UNISC 1.00.13.31 

 
 

Salto em Distância – Feminino – Heptatlo 
Temperatura inicial: 24.5ºC  Umidade inicial: 83% 
Temperatura final: 26.4ºC  Umidade final: 74% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 5.01 562 
2 30334 Patricia Servat 91 SOGIPA 4.71 482 
3  Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 4.44 413 
4  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 4.42 408 
5 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 4.41 406 

 
 

Lançamento do Dardo – Masculino – Final 
Temperatura inicial: 25.1ºC  Umidade inicial: 81% 
Temperatura final: 25.8ºC  Umidade final: 77% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 27108 Adolf Jurgens Freitas 26.05.90 SOGIPA 51.36 
2 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 42.93 
3 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 39.58 
4 33160 Paulo Nickele Gonçalves Júnior 95 SOGIPA 33.97 
5 38083 Pedro Francis Pereira 26.09.93 IVOTI 33.96 
6 42193 Gregori Matheus Silveira Minatto 92 SOGIPA 29.69 
7 46739 Pedro Luiz Burmann de Oliveira  17.2.92 SOGIPA 41.35 

 
 

Salto com Vara – Masculino - Decatlo 
Temperatura inicial: 23.5ºC  Umidade inicial: 82% 
Temperatura final: 24.0ºC  Umidade final: 79% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 3.70 535 
2 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 3.40 457 
3 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 2.60 264 
-.- 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA NM 000 
-.-  Allison Moni 97 SOGIPA NM 000 
-.- 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA NM 000 

 
 

400 metros com barreiras – Masculino –Final 
Temperatura: 24.9ºC  Umidade: 79% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 57.94 
2 32127 Homar Taha 93 IENH 58.00 
3 45871 Guilherme Scolari 95 IENH 1.01.11 
4 35366 Guilherme Bec da Silva 31.7.93 SOGIPA 1.02.87 
5 45211 Kayode Assis da Silva 16.5.94 SOGIPA 1.09.56 
6 40206 Jeronimo Guasselli 11.9.90 IENH 1.10.69 



7 46928 Dorival Fernando Villela Centeno  26.1.90 SOGIPA 1.11.57 
 
 

400 metros com barreiras – Feminino – Final 
Temperatura: 24.1ºC  Umidade: 82% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI 1.03.21 
2 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH 1.10.65 
3 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS 1.13.88 
4 38692 Micheli Rodoi da Silva 11.05.95 IVOTI 1.14.79 

 
 

Lançamento do Dardo – Feminino – Heptatlo 
Temperatura inicial: 25.1ºC  Umidade inicial: 77% 
Temperatura final: 24.3ºC  Umidade final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 30334 Patricia Servat 91 SOGIPA 31.71 509 
2 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 29.49 467 
3  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 24.80 379 
4  Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 23.37 352 
5 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 21.75 321 

 
 

Arremesso do Peso – Masculino – Final 
Temperatura inicial: 26.1ºC  Umidade inicial: 65% 
Temperatura final: 25.1ºC  Umidade final: 81% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 32121 Tharles Schmatz 31.10.91 IVOTI 12.54 
2 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI 12.32 
3 42189 Iago Oscar Carboni 92 SOGIPA 12.25 
4 28036 Anderson Kunst 4.8.89 IVOTI 11.45 
5 19587 Rodrigo Pereira da Silveira 28.10.88 SOGIPA 11.45 
6 32833 David Garcia Costa 4.5.89 UNISC 11.31 
7 27149 Bernardo Jasper 28.9.89 TEUTÔNIA 11.30 
8 21180 Luan Carlos da Silva 10.7.88 SOGIPA 10.98 
9 27162 Gilson Walter 10.3.89 TEUTÔNIA 10.79 
10 27264 Mauricio Schnorr Back 25.7.88 MAUA 10.62 
11 25889 Guilherme Adams 19.5.89 MAUA 10.58 
12 31167 Roberson Ribeiro Machado 20.10.88 UNICRUZ 10.44 
13 21736 Vinicius Hilgert Jara 8.3.88 SINODAL 10.25 
14 33232 Rafael Gonçalves Dinat 19.6.89 SINODAL 9.86 
15 27619 Davide Edson Ozorio Dorneles 14.8.89 ULBRA 9.78 
16 28627 Gabriel Brusa Proenca 12.7.88 SINODAL 9.56 
17 27254 Andrei Vieira Conceição 21.10.88 UNICRUZ 9.46 
18 30610 Guilherme Hummel Junior 4.4.89 ULBRA 8.63 
19 46888 Albeneir Machado Ribeiro 20.2.91 DECIDE 8.62 
20 27132 Cezar Augusto Simon 7.11.88 MAUA 8.35 
21 26556 Evandro da Silva Wermeier 31.7.88 UNICRUZ 8.08 

 
 

Salto em Altura – Feminino – Final 
Temperatura inicial: 24.8ºC  Umidade inicial: 89% 
Temperatura final: 23.5ºC  Umidade final: 89% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 34480 Fernanda Amaral Poslouski 93 SOGIPA 1.53 
2 33466 Andiara Moreira 95 SOGIPA 1.47 
3 42139 Ellen Alves 94 IENH 1.44 
4 27626 Andrese Luisa Rodrigues dos Santos 19.1.90 SINODAL 1.44 
5 23750 Kelen Tatiane Klein 26.1.90 IVOTI 1.41 
6 45898 Bruna Schuster 95 IENH 1.41 
7 26577 Camila Muller Linck 15.7.89 IVOTI 1.41 
8 23450 Gabriela Beise Ulrich 14.10.88 IVOTI 1.38 
9 27136 Jeane Beuren 10.11.88 MAUA 1.38 
10 19515 Jessica Belmonte Moller 1.5.88 SOGIPA 1.35 
10 23485 Tainá Prerira Silva 13.1.90 UNICRUZ 1.35 

 



 

200 metros rasos – Masculino – Final 
V.V. = 0.4m/s Temperatura: 23.4ºC  Umidade: 89% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 39306 Volmar de Matos Fiuza 17.04.91 UNISC 21.94 
2 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA 22.90 
3 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC 23.82 
4 31528 Victor Rafael de Moares 15.01.91 UCS 24.12 
5 38319 Gabriel Auler 26.01.93 IVOTI  24.61 
6  Felipe Duarte Pereira 21.07.95 UCS 25.89 
7 35366 Guilherme Bec da Silva 31.7.93 SOGIPA 28.56 
-.- 35786 Guilherme Costa Paim 26.03.94 UCS DNS 

 
 

800 metros rasos – Feminino – Heptatlo 
Temperatura: 23.4ºC  Umidade: 90% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 2.33.72 647 
2  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 2.37.77 599 
3 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 2.40.33 569 
4 30334 Patricia Servat 91 SOGIPA 2.41.25 559 
5  Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 2.47.17 493 

 
 

Lançamento do Dardo – Masculino – Decatlo 
Temperatura inicial: 23.5ºC  Umidade inicial: 89% 
Temperatura final: 23.4ºC  Umidade final: 90% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 34.87 368 
2 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 33.72 352 
3 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 33.08 343 
4  Allison Moni 97 SOGIPA 18.73 144 
5 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA 16.09 109 
6 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA 13.78 80 

 
 

800 metros rasos – Feminino – Final 
Temperatura: 23.3ºC  Umidade: 90% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC 2.17.68 10 
2 38560 Daiane Pedroso Moreira 05.09.89 SUB 4 2.22.01 8 
3 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA 2.27.72 6 
4 23445 Vanessa Schumacher 25.5.90 IVOTI 2.33.50 5 
5 45964 Alessandra Cordeiro da Rosa 4.5.95 SOGIPA 2.40.64 4 
6 25650 Denise Lara  3.8.90 UNICRUZ 2.48.64 3 
7 34525 Ana Wildner Fraga 16.10.90 ULBRA 3.10.03 2 

 
 

Heptatlo – Feminino – Final 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 30334 Patricia Servat 91 SOGIPA 3273 20 
2 38686 Jéssica Scherer 23.11.93 IVOTI 3128 16 
3 27614 Simone Cristine Kirschke 95 SOGIPA 3091 12 
4  Pámela Viviane S. Martins 04.06.95 IVOTI 2959 10 
5  Evelyn Tirano Padilha 97 SOGIPA 2853 8 

 

 
800 metros rasos – Masculino – Final 
Temperatura: 23.6ºC  Umidade: 90% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
1 46738 Anderson Freitas Henriques 3.3.92 SOGIPA 1.58.05 10 
2 44349 Marcelo Scolari 94 IENH 1.58.34 8 
3 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 1.59.28 6 
4 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS 1.59.37 5 
5 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 2.04.62 4 



6 38694 Lucas Castilho Guimarães 20.8.93 SOGIPA 2.05.16 3 
7 20163 Hamilton Diogo Hennig 88 UNISC 2.15.24 2 
-.- 24985 Luiz Carlos Ferreira Neto  18.1.90 SOGIPA DNF -.- 

 
 

1.500 metros rasos – Masculino – Decatlo 
Temperatura: 23.9ºC  Umidade: 89% 

Clas. N° Cbat Atleta DN Equipe Marca Pts 
-.- 40 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI DNF 000 

-.- 44 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI DNF 000 

-.- 84 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA DNF 000 

-.- 87 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA DNF 000 

-.- 109  Allison Moni 97 SOGIPA DNF 000 

-.- 110 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA DNF 000 

 
 

Decatlo – Masculino – Final 
 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI 4620 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 4129 
3 38392 Ezequiel Rodrigo Priebe 02.07.92 IVOTI 3815 
4 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA 1959 
4  Allison Moni 97 SOGIPA 1959 
6 23705 Alexandre Da Rosa Silva  97 SOGIPA 1629 

 
 

Lançamento do Martelo – Feminino – Final 
Temperatura inicial: 23.0ºC  Umidade inicial: 86% 
Temperatura final: 23.5ºC  Umidade final: 89% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI 41.53 
2 40193 Lilian Rodrigues 28.09.92 IVOTI 37.61 
3 43317 Saionara Pavanatto    94 SOGIPA 24.95 
4 41865 Ana Letícia  Meira Schweig 93 SOGIPA 21.00 
5 44063 Daiane de Vargas Sperandei 06.05.94 IVOTI 20.31 

 
 

3.000 metros com obstáculos – Feminino – Final 
Temperatura: 23.5ºC  Umidade: 89% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 21682 Ingrith do Nascimento Barbosa 9.10.89 SOGIPA 11.36.25 
2 43007 Marcília Bellini Choinaki 06.11.94 UCS 12.37.64 
3 32334 Manuela Maria Basso 04.10.93 UCS 13.04.65 
4 45965 Giane Naiara Marafiga da Rosa 13.2.93 SOGIPA 15.24.78 

 
 

3.000 metros com obstáculos – Masculino – Final 
Temperatura: 23.5ºC  Umidade: 89% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 24931 Ioran Fernandes Etchechury 24.1.93 SOGIPA 9.30.40 
2 41038 Tiago Lima da Silva 13.02.93 UNISC 9.48.74 
3 43353 Marcos Linhares Fernandes 17.05.93 UNISC 10.40.59 
-.- 41867 Pedro Afonso Franzen Moll 6.10.90 SOGIPA DNF 
-.- 27150 Carlos Roberto Köhler 22.1.91 TEUTÔNIA DNF 
-.- 33480 Clairton Alexandre 20.2.91 IVOTI DNF 
-.- 42113 Walter Breunig 14.5.91 IENH DNF 

 
 

Salto Triplo – Masculino – Final 
Temperatura inicial: 23.5ºC  Umidade inicial: 88% 
Temperatura final: 23.8ºC  Umidade final: 89% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 43009 Fabrício Almeida de Oliveira 11.04.92 UCS 13.91 
2 43140 Abel Curtunove 91 SOGIPA 12.95 
3 45925 Dionifer Andrade 95 IENH 12.65 
4 31319 Samory Uiki Bandeira Fraga 97 SOGIPA 11.45 



5 42127 Diogo Gehlen Kehl 19.9.90 IENH 11.43 
6 40207 Eduardo Simon 93 IENH 11.38 

 
 

Revezamento 4 x 400 metros rasos – Feminino – Final 
Temperatura: 23.8ºC  Umidade: 90% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 30757 Ana Caroline Nique de Souza 1.6.89 SOGIPA 4.08.07 
 46230 Crislaine da Rosa Pereira 26.11.92 SOGIPA  
 44932 Nayara Luiza Tavares Moraes 21.1.94 SOGIPA  
 43142 Thais Vielmo Lopes 92 SOGIPA  
2 43747 Greice Kretschmer 19.11.94 IVOTI 4.18.10 
 38692 Micheli Rodoi da Silva 11.05.95 IVOTI  
 38081 Natania Habitzreuter 17.09.93 IVOTI  
 38080 Sandra Fabiane Leonhardt 18.02.93 IVOTI  
3  Bruna Aparecida de Oliveira 05.01.97 UCS 4.20.27 
  Camila Zamboni 13.04.97 UCS  
  Cecília Bellini Choinaki 15.11.97 UCS  
 32336 Scarlet Pereira Vieira 27.06.92 UCS  
4 43382 Jocineia Luize dos Santos 16.10.92 UNISC 4.25.73 
 35173 Maiqueli Schurer 89 UNISC  
 20167 Rafaela Ritz dos Santos 07.07.90 UNISC  
 43313 Thaiane  Cavalheiro da Silva 16.12.93 UNISC  
5 45898 Bruna Schuster 95 IENH 4.28.95 
 40202 Dienifer dos Santos 92 IENH  
 45901 Kauana Maciel 96 IENH  
 46905 Dienifer Monique da Conceição 3.1.94 IENH  
6 44930 Alexia Ferreira Haddad 2.5.94 DECIDE 4.29.05 
 44928 Bruna de Souza Weber 17.4.94 DECIDE  
 43314 Kelly Lucia Medeiros Rodrigues Duarte 27.3.94 DECIDE  
 44935 Priscila Duarte Lessa 20.9.94 DECIDE  
7 32305 Karen Koff da Costa 12.1.92 MAUA 4.30.54 
 44333 Camila Kist 11.5.94 MAUA  
 34800 Emilia Dopke 18.1.93 MAUA  
 44334 Georgia Borges de Souza 31.5.94 MAUA  
8 23791 Julia Catarina Vieira Reuwsaat 12.2.92 SINODAL 4.30.95 
 44419 Debora Somacal Kiefer 13.4.94 SINODAL  
 24251 Alessandra Fernanda Feltes 19.12.90 SINODAL  
 42017 Bruna Cabrera Dauber 22.12.93 SINODAL  

 
 

Revezamento 4 x 400 metros rasos – Masculino – Final 
Temperatura: 23.3ºC  Umidade: 90% 

Clas. Cbat Atleta DN Equipe Marca 
1 46738 Anderson Freitas Henriques 3.3.92 SOGIPA 3.30.53 
 35366 Guilherme Bec da Silva 31.7.93 SOGIPA  
 31156 Mauro Ogliari 90 SOGIPA  
 38694 Lucas Castilho Guimarães 20.8.93 SOGIPA  
2 27243 Claucio Conrad 91 UNISC 3.31.97 
 20163 Hamilton Diogo Hennig 88 UNISC  
 43352 Mateus Trapp   12.12.91 UNISC  
 39306 Volmar de Matos Fiúza 17.04.91 UNISC  
3 43010 Christhofer Machado 06.10.93 UCS 3.35.48 
 43045 Nikolas dos Santos Reis 12.05.94 UCS  
 31163 Diogo Mello da Rosa 07.12.92 UCS  
 31528 Victor Rafael de Moares 15.01.91 UCS  
4 32463 Éderson Krumenauer 01.11.90 IVOTI 3.38.46 
 38319 Gabriel Auler 26.01.93 IVOTI  
 39374 Lucas Ferraz Conceiçao 23.02.93 IVOTI  
 34287 Airton Schilling 06.06.90 IVOTI   
5 40207 Eduardo Simon 93 IENH 3.39.70 
 32127 Homar Taha 93 IENH  
 42163 Rafael Weber dos Reis 28.7.92 IENH  
 45871 Guilherme Scolari 95 IENH  



6 34801 Maurício Eduardo Dreher 18.11.92 MAUA 3.41.56 
 27134 Ricardo José Hickmann 13.10.90 MAUA  
 27129 Fernando Sakuragi Krueger 12.5.89 MAUA  
 29389 Gustavo Schutz 16.8.90 MAUA  
7 42018 Gunther Haas 14.1.93 SINODAL 3.42.52 
 44327 Douglas Schneider 23.8.93 SINODAL  
 47186 Arthur Carpes Pretto 14.4.93 SINODAL  
 23799 Matheus Richard Haubert 24.3.89 SINODAL  
8 25192 Caio Sippel Dörr 3.2.91 TEUTÔNIA 3.45.24 
 32448 Ezequiel Von Muhlen Prates 8.3.90 TEUTÔNIA  
 27613 Guilherme Stimamiglio 21.8.90 TEUTÔNIA  
 27151 Jonas Unnewehr 29.7.90 TEUTÔNIA  

 
 
 
 
  



      
  

Departamento de Arbitragem 
 

Ficha de Atuação de Árbitro 
 

Federação: FAERGS____________________________________________________ 
 

Competição: Campeonatos Estaduais de Atletismo Sub-23  ___ 

 
Local:  Porto Alegre_______  Data:  24 e 25/04/2010_____________ 
 

Ord. CBAt Árbitro Função 

1.  498 Marcos Paulo Garcia de Andrade 01,12 

2.  883 Henrique Niekraszewicz 02,24,35 

3.  581 Olmiro Flores Busanello 25,35 

4.  885 Lilia Targina Varera 11 

5.  1950 Cristiane Neuhaus 
10 

6.  2584 Laura Laguna Colares 
31,35 

7.  1413 Felipe Luis Giovenardi Toniazzo 05,19 

8.  3350 Tâmara Manzzi 
32 

9.  595 Gilnei José da Silva 06,13 

10.  2726 Ana Paula Sobreira Michel 
26,36 

11.  2248 Carlos Guilherme Petry 
26,36 

12.  3385 Letícia Zinn 
26,36 

13.  2109 Felipe Moreira de Carvalho 
26,36,35 

14.   Evilania Carvalo 
26,36 

15.  3262 Juliana de Lima Guerini 
26,36 

16.  1384 Vanessa do Amaral 
26,36 

17.  3261 Fernanda Dutra Correa 
26,36 

18.  573 Luciana Sagrilo Monteiro 
8 

19.  884 Caroline Leandro de Lima 
15,16 

20.   Bernardo Oliveira dos Santos 
27,28 

21.  1559 Leandro da Silva Miranda 
27,28 

22.  1412 Emerson Magdalena do Amarante 
27,28 

23.   Lucas Fontoura Moreno 
27,28 

24.  3048 Bruno Siqueira Marques 
18 

25.   Bruno Oliveira dos Santos 
30 

26.  3563 Pablo Sobreira Michel 
30 

27.   Amanda Guedes Tâmbara 
30 

28.  2586 Maicon Maria da Rosa 
17 

29.  3643 Tainara Monteiro 
29 

30.  3491 Eunice Cristina Pufal 
29 

31.   Davi Guilherme Oliveira dos Santos 
29 

 
_____________Henrique Niekraszewicz_______________ 

Diretor de Arbitragem 



 
 


